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بررسی میزان تأثیر پدیده اجتماعی بر کارکنان پلیس 
و ارائه راهکارهای کاهش آسیب پذیری

بابک احمدپور ترکمانی1

از صفحه 93 تا 124

تاريخ دريافت: 96/3/15، تاريخ پذيرش: 96/6/18

چکیده
در  پلیس  کارکنان  بر  اجتماعی  پديده های  تأثیر  میزان  بررسی  پژوهش  اين  اصلی  هدف 
راستای کاهش آسیب پذيری کارکنان پلیس است. روش پژوهش به صورت ترکیبی )آمیخته ای(، 
و روش گرداروی داده های به صورت کیفی و کمی با استفاده از مصاحبه های عمیق و استفاده از 
پرسشنامه بوده است. جمعیت نمونه نیز با استفاده از فرمول کوکران 365 نفر براورد شده است. 
يافته های اين پژوهش حاکی است که پنج متغیر تعهد دينی )0.577(، تعهد اجتماعی )0.236(، 
در   )-0.135( ناسالم  اجتماعی  روابط  و   ،)-0.179( )0.185-(، خويشاوندسالاری  مصرف گرايی 
میزان آسیب پذيری کارکنان پلیس تأثیر معناداری دارد؛ اما متغیر سرمايه اجتماعی و متغیرهای 
زمینه ای تأثیر معناداری نداشت. به طور کلی می توان نتیجه گرفت که کارکنان پلیس به لحاظ 
آسیب پذيری در وضعیت مناسبی قرار دارند؛ اما در برخی عنوانها زمینه آسیب پذيری وجود دارد 

که برای هر کدام پیشنهادهايی در راستای کاهش آسیب پذيری ارائه شده است.

کلیدواژهها
آسیبپذیری،پدیدهاجتماعیوپلیس،راهکارهایکاهشآسیبپذیری

babak.ahmadpour@yahoo.com                                                        1. دکتری جامعه شناسی دانشگاه علوم تحقیقات تهران
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1.مقدمه
امروزه اهمیت سرمايه انسانی در تمامی حوزه ها گسترش يافته است به گونه ای که نظريه رشد 
مدرن به تراکم سرمايه انسانی توجه می کند و حتی سرمايه انسانی به عنوان عاملی تأثیرگذار در 
رشد و توسعه اقتصادی جوامع قلمداد می شود )آقای و همکاران، 1392، ص 21(. تقريباً تمام 
صاحبنظران و انديشمندان علوم مديريتی، منابع انسانی را رکن اساسی توسعه در تمام سطوح 
مدنظر قرار می دهند. از اواخر دهه 60، چه در کشورهای صنعتی مغرب زمین و چه در کشورهای 
اقتصاددانان  بود.  توسعه  اساسی  اقتصادی هدف  بويژه رشد  اقتصادی  در حال رشد، سیاستهای 
چنین می پنداشتند که رشد اقتصادی به خودی خود به توسعه در تمام ابعاد منجر خواهد شد، 
ولی بعد از آشکار شدن پیامدهای منفی رشد اقتصادی، اين رويکرد کنار گذاشته، و رشد اقتصادی 
نه به عنوان هدف نهايی توسعه ملی، بلکه به عنوان ابزارهای سیاسی برای دستیابی به توسعه 
در نظر گرفته شد. پیامدهای منفی رشد اقتصادی همچون انواع آلودگیهای زيست بوم طبیعی و 
اجتماعی، هدر رفتن منابع حیاتی بويژه منابع نیروزا، افزايش شکاف طبقاتی، آشفتگی اجتماعی 
سريع  رشد  جريان  در  که  وابسته،  بعدی  تک  رشد  اقتصادی،  وابستگی  فرهنگی،  و سرگشتگی 
اقتصادی در اين دوران آشکار شده بود، توجه سیاستگذران و اهالی علوم اجتماعی را به منابع 
انسانی جلب کرد؛ به اين ترتیب، که منابع انسانی و نیروی انسانی به عنوان هدف اصلی توسعه 
مورد توجه انديشمندان و نهادهای بین المللی قرار گرفت )اشرف، 1380، ص 54(. بنابراين در 
تمامی  به  می تواند  سازمان  باشد،  داشته  مناسبی  عملکرد  انسانی  منابع  که  سازمانها،  و  جوامع 
برای آن جوامع رقم  ابعاد آن  تمام  را در  يابد و توسعه  اهداف مدنظرش دست  اندازها و  چشم 
بزند، اما همیشه اين گونه نیست و آسیبها و خطرهايی هست که دامنگیر منابع انسانی می شود 
اهدافشان حرکت  با  باشند، سازمانها نمی توانند متناسب  و در صورتی که کارکنان آسیب پذير 
کنند. گاهی عملکرد کارکنان و مديران، انتظارات سازمان را تأمین نمیکند و موجب اختلال، بی 
نظمی، نارضايتی و عدم تحقق اهداف مورد نظر می شود. يکی از اين سازمانها که بويژه نقش بسیار 
حساسی جامعه ايفا می کند، نیروی انتظامی است که وظیفه حفظ جان و مال و ناموس مردم را 
عهدهدار است. برای اين سازمان نسبت به سازمانها ديگر بسیار مهم است که کارکنانش در برابر 
خطرها و آسیبهايی که می تواند تأثیرگذار باشد، مقاوم باشند و برای وظیفه خود، قويتر باشند و 

چه بسا هر اندازه قوی و سالم باشند در نهايت به سود جامعه خواهد بود. 
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2.طرحمسئله
کارکنان سازمان، سرمايه انسانی آن مجموعه به شمار می روند به گونه ای در همه سازمانها، 
چه صنعتی، چه غیرصنعتی، چه امنیتی و غیرامنیتی و خلاصه هر مجموعهای که به آن سازمان 
تلقی می شود  اهداف سازمانی  پیشبرد  از مهمترين عوامل در  آن  انسانی  نیروهای  اطلاق شود، 
به طوری که به جرأت می توان گفت سرمايه انسانی عاملی است که بیش از هر عامل ديگری 
بر رشد و بقای سازمانی تأثیرگذار است )اتابک و همکاران، 1393(؛ به عبارتی هر سازمانی، چه 
دولتی و چه خصوصی در صورتی می تواند اهداف سازمانی خود را به صورت مطلوبتری دنبال کند 
که در زمینۀ رفتار کارکنان آن مجموعه اطمینان کافی داشته باشد؛ چرا که يکی از مهمترين 
و ضروريترين کارکردهای بقا و تداوم هر سامانه و يا نظام، توجه به کارکنان آن مجموعه است. 
پارسونز در اين زمینه معتقد است هر نظامی در هر سطحی برای اينکه بقا پیدا کند، بايد چهار 
نیاز يا پیشنیاز را براورده کند که پارسونز آن را پیششرطهای کارکردی مینامد که عبارت است از 
انطباق پذيری، دستیابی به هدف، يکپارچگی و حفظ انگاره )کرايب، 1378، ص 59( و بیتوجهی 

بدانها ادامه حیات و بقای آنان را به مخاطره می اندازد.
نتايج پژوهشا نشان می دهد که نیروی انسانی، بزرگترين سرمايه جامعه و سازمان به شمار 
می رود و توسعه يافتگی توسط انسانها رخ می دهد. اگرچه ثروتهای گوناگون همچون منابع طبیعی، 
... در تحقق توسعه مؤثر است،  موقعیتهای جغرافیايی راهبردی، ماشین آلات، سطح فناوری و 
انسانها هم هدف و هم وسیله رسیدن  بود؛ زيرا  انسانی غیرممکن خواهد  نیروهای  بدون وجود 
به توسعه هستند )داوودی، 1378، ص 37(؛ )محمودی، 1385، ص 17(؛ )سلطانی، 1379، ص 
53(. بنابراين چون نیروی انسانی جزو حیاتیترين عنصر جوامع بشری و سازمانها و نهادهای آن 
است، توجه به عواملی بسیار مهم به نظر می رسد که آسیبپذيری آنها را کاهش می هد يا مهار 
می کند. اساساً عوامل مختلف با ماهیتهای گوناگون روانشناختی، زيست شناختی، اجتماعی و ... 
در آسیبپذيری کارکنان سازمان می تواند تأثیرگذار باشد که پديده های اجتماعی يکی از آن عوامل 
است. در اين میان انديشمندان و متفکران جامعه شناسی برای مقوله پديده های اجتماعی و تأثیر 
آن بر جوامع بشری اهمیت فزايندهای قائل هستند و تلاش زيادی کردند که اين مفهوم را از 
مفاهیم روانشناسی و زيست شناسی جدا کنند و مستقلًا در رفتارهای اجتماعی به تأثیر آنها در 

تبیین آن پديده ها بپردازند )دورکیم؛ 1383، ص 173(. 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران در راستای افزايش کارامدی و اثربخشی نظام اداری 
در جهت کاهش آسیبپذيری نیازمند توجه به رفتار کارکنانش است. اين سازمان برخلاف ديگر 
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سازمانها و ارگانها از قدرت و اختیارات منحصر به فردی خود برخوردار است. به موجب ماده 3 
قانون پلیس، هدف تشکیل نیروی انتظامی عبارت است از: استقرار نظم و امنیت، تأمین آسايش 
عمومی و فردی و نگهبانی و پاسداری از دستاوردهای انقلاب اسلامی در چهارچوب اين قانون در 
قلمرو کشور جمهوری اسلامی ايران. همان گونه که مشخص است پلیس به عنوان نماينده مردم 
و دولت، وظیفه حفظ نظم و آرامش و حفاظت از زندگی و دارايی مردم را طبق قانون برعهده دارد 
و شرط لازم دستیابی به اين هدف در وهله اول رفتار مناسب کارکنان آن مجموعه است که در 
غیر اين صورت زمانی که آن وجود نداشته باشد موجب سلب اعتماد عمومی گرديده و پیامدهای 
جدی ديگری نظیر به خطر افتادن امنیت شهروندان و ... را نیز در پی خواهد داشت. و اين يعنی 
آسیبپذيری کارکنان پلیس که در به وجود آمدن آن عوامل بسیاری دخیل است که يکی از آنها 
پديده های اجتماعی است که در رفتار و کنش انسانها تأثیر زيربنايی ايفا می کند. بنابراين هدف 
اين پژوهش، شناسايی پديده های اجتماعی اثرگذار بر کارکنان پلیس در راستای کاهش آسیب 
پذيری است. سؤال اصلی اين پژوهش منطبق با هدف پژوهش عبارت است از: تعیین میزان تأثیر 
پديده های اجتماعی بر کارکنان پلیس شامل تعهد دينی، تعهد اجتماعی، اخلاق سازمانی و ...، 
شناسايی وضعیت آسیب پذيری کارکنان پلیس، ارائه راهکارهايی در راستای کاهش آسیبپذيری 

کارکنان پلیس و تعیین ساز وکار رسیدن به کاهش آسیبپذيری کارکنان پلیس.

3.اهدافپژوهش
الف(اهدافاصلی

تعیین میزان تأثیر پديده های اجتماعی بر کارکنان ناجا در راستای کاهش آسیب پذيری
ب(اهداففرعی

· تعیین میزان تأثیر خويشاوندسالاری بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا 	
· تعیین میزان تأثیر مصرفگرايی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا	
· تعیین میزان تأثیر میزان تعهد دينی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا	
· تعیین میزان تأثیر سرمايه اجتماعی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا	
· تعیین میزان تأثیر تعهد اجتماعی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا	
· تعیین میزان تأثیر روابط اجتماعی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا	
· ارائه راهکارهای کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا	
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4.سؤالاتپژوهش
الف( سؤال اصلی

· پديده های اجتماعی در کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟	

ب(سؤالاتفرعی
· خويشاوندسالاری بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟ 	
· مصرفگرايی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟	
· تعهد دينی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟	
· سرمايه اجتماعی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟	
· تعهد اجتماعی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟	
· روابط اجتماعی بر کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا چه میزان تأثیر دارد؟	
· چه راهکارهايی در جهت کاهش آسیبپذيری کارکنان ناجا وجود دارد؟	

5.مفاهیمومبانینظری
5-1.پدیدهاجتماعی

واژه پديده در کلمه لاتین فنومنا ريشه دارد که اصالتاً به معنی چیزی است که قابل روئیت 
است و ظاهر می شود. در علوم انسانی نیز پديده به واقعیتهايی اشاره دارد که قابل ادارک باشد 
)ساروخانی، 1378، ج2، ص 583(. در واقع پديده آن چیزی است که خود را نشان می دهد؛ با 
شواهدی آشکار می شود يا از طريق حواس و هوشیاری درک می شود. در اصطلاح جامعه شناسی، 
پديده به هر واقعیت اجتماعی گفته می شود. البته در حالی که برای همه آشکار و عینی باشد، 
پديده های اجتماعی زمینه علوم اجتماعی است. قبل از دورکیم معمولاً اين کلمه را برای تعريف 
تقريباً همه واقعیت هايی به کار می بردند که در درون جامعه رخ می دهد؛ با اين حساب می توان 
گفت هیچ حادثه بشری نیست که نتوان آن را اجتماعی نامید. هر کس می آشامد و می خوابد و 
می خورد و استدلال می کند و سود جامعه نیز در اين است که اين رفتار به نحو منظمی انجام 
گیرد؛ اما اگر اين واقعیت های اجتماعی باشد، جامعه شناسی موضوعی نخواهد داشت که خاص 
آن باشد و قلمرو زيست شناسی و روانشناسی به هم آمیخته خواهد شد. دورکیم می گويد که در 
هر جامعه  دسته معینی از پديده ها است که اوصافشان با اوصافی کاملًا تفاوت دارد که علوم ديگر 
بررسی و مطالعه می کنند )دورکیم، 1383، ص 24(. اينها پديده اجتماعی است و به اين صورت 
تعريف می شود: »شیوه های عمل و فکر و احساس، که در بیرون از فرد وجود دارد و از قدرت و 

قوت اجباری برخوردار است و به وسیله آن خود را بر فرد تحمیل می کند«)همان(.
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به طور کلی پديده اجتماعی را می توان هرگونه شیوه عمل ثابتشده يا ثابتنشدهای دانست که 
بتواند از خارج، فرد را مجبور سازد يا در عین داشتن وجود مخصوص و مستقل از تظاهرات فردی 
در سراسر جامعه معینی عام باشد. بنابراين پديده های اجتماعی به اجتماع انسانی متکی است و از 
اين مفهوم سازمانها و تأسیسات، نهادها و جلوه های گوناگون حیات اجتماعی چون هنر، ادبیات، 
دين، اخلاق، آداب و رسوم، عادات، تعلیم و تربیت، زبان، انسجام اجتماعی، تعهد اجتماعی، عقايد 
از خود می يابد  را در خارج  آنها  برد که هر فرد  نام  را می توان  بیشمار ديگری  وقايع  افکار و  و 

)وثوقی، 1390، ص 25(.

5-1-1.انواعپدیدههایاجتماعی

تأسیسات،  و  سازمانها  مفهوم  اين  از  و  است  متکی  انسانی  اجتماع  به  اجتماعی  پديده های 
رسوم،  و  آداب  اخلاق،  دين،  ادبیات،  هنر،  چون  اجتماعی  حیات  گوناگون  جلوه های  و  نهادها 
عادات، تعلیم و تربیت، زبان، عقايد و افکار و وقايع بیشمار ديگری را می توان نام برد که هر فرد 
آنها را در خارج از خود می يابد )وثوقی، 1390، ص 25(. دورکیم در مباحث متعددی که درباره 
پديده های اجتماعی مطر می کند به چند مصداق کلی از پديده های اجتماعی اشاره می کند که 
عبارت است از تصورات يا آگاهیهای جمعی، اخلاق جمعی، ارزشهای اجتماعی، وجدان جمعی، 
گرايش جمعی، همبستگی اجتماعی و ... )دورکیم، 1383(؛ )آرون، 1387(. منوچهر محسنی در 
او  است.  آورده  اجتماعی  پديده های  انواع  از  بندی ديگری  کتاب جامعه شناسی عمومی، طبقه 
ويژگی کلی پديده های اجتماعی را در سه بخش تقسیم بندی کرده است: الف( پديده های مربوط 
به مرفولژی اجتماعی ب( پديده های مربوط به فیزيولوژی اجتماعی ج( پديده های مربوط به رفتار 

گروهی و جمعی.

5-2.آسیبپذیری

آسیب در لغتنامه دهخدا به معنی زخم، کوب و ضرب آورده شده است. اين واژه دارای معانی 
ديگری نظیر صدمه، کوس، عیب و نقص يا شکستگی است که از زخم و ضرب پیدا آيد. هم چنین 
اين واژه به معنای ضرب، ضربت، زخم، جرح، خستگی، آفت، نکبت، بلا و زيان و ضرر تعريف 
شده است )دهخدا، 1392، ج1، ص 144(. در فرهنگ بزرگ سخن پارسی در مورد مفهوم آسیب 
چنین آمده است: »هر عیب و نقص و يا زخمی که بر اثر عاملی مانند ضربه و جزو آن پیدا شود. 
صدمه، سايش، برخورد، آسیب به چیزی وارد کردن يعنی تماس پیدا کردن يا آن را لمس کردن« 
)طالب بیدختی و همکاران، 1383، ص 128(. هم چنین در اين واژه نامه معانی نظیر به کسی 
يا چیزی آسیب رساندن به مفهوم صدمه زدن به او، آزار و گزند رساندن به او آورده شده است و 
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آسیب پذيری به عنوان صفتی به معنای آن که يا آنچه آمادگی آسیب ديدن داشته باشد، ناتوان 
در ناملايمات و صدمات و هم چنین ضعیف تعريف شده است)همان(. بر اساس تعريف ديکشنری 
وبستر آسیب پذيری، حالت يا صفت آسیب پذير بودن به اين معنا است که آسیب پذيری 1- توان 
صدمه خوردن يا آسیب فیزيکی دارد. 2- باز بودن برای حمله يا انتقاد. 3- باز بودن برای تهاجم 
يا ورود خسارت توسط نیروهای نظامی و غیره. 4- در لبه پرتگاه، مستعد برای افزايش خسارت و 
منوط به افزايش پاداش يا کیفیت يا حالت آسیبپذير بودن )وبستر، 2013(. در منابع ديگر معانی 
ديگری برای اين مفهوم در نظر گرفته شده است؛ برای نمونه آسیبپذير يعنی کسی که آسیبپذير 
است؛ کسی که به آسانی آسیب يا صدمه روحی و اخلاقی می بیند و در مقابل صدمه آسیب پذير 
است؛ در مقابل خسارت به وسیله سلاح، انتقاد و ... بی دفاع است. هم چنین در برابر ايراد صدمه 
و خسارت آسیب پذير است )آقايی و همکاران، 1383، ص 7(؛ به اين ترتیب می توان گفت آسیب 
به معنای عیب، ضعف و ناتوانی در برابر ناملايمات، قابل نفوذ، بدون دفاع شکننده در معرض خطر 

قرار داشتن معنا شده و آسیب پذيری بستر و زمینه ورود آسیب و شرايط ورود به آن است.
مفاهیم و تعاريف آسیب پذيری بسیار گوناگون است. در ساده ترين حالت و پرکاربردترين 
حالت به معنای درجه زيان حاصل شده از يک پديده بالقوه آسیب رسان به کار رفته است. امروزه 
اين توصیف از آسیب پذيری، مفهومی محدود، فنی و کوتاهتر عمده فیزيکی آن است )اسمیت، 
به عنصری معین در معرض خطر  از خسارت  واقع، میزانی  2013، ص 16(. آسیب پذيری در 
يا مجموعه ای از چنین عناصری است که در اثر وقوع عنصری معین ناشی می شود و غالباً روی 
مقیاس از صفر )بدون خسارت( تا يک )مجموع ضرر( بیان می شود. آسیب پذيری پديده ای ايستا 
نیست بلکه به عنوان فرايند پويا و جامعی در نظر گرفته می شود که احتمال ضرر و زيان عوامل 

يادشده را تغییر می دهد و بر آنها اثر می گذارد )ستوده، 1380، ص 18(.
مقصود از آسیب پذيری، احتمال بروز پاسخ ناسازگارنه در موقعیت های معین است )پیوسته 

گر و همکاران، 1391، ص30  به نقل از گرامزی، 2005(.
پذيری  آسیب  به  نسبت  متفاوت  انداز  چشم  دو  که  هستند  مدعی  پژوهشگران  از  برخی   
وجود دارد: ديدگاه اول ديدگاه خطر محوری نام دارد که به موجب آن آسیب پذيری به صورت 
تغییر پذيری در سطوح زندگی اتفاق می افتد که به وسیله تکانه های درامدی يا مصرفی تعريف 
می شود. اينکه فرد در معرض مخاطرات شديد قرار بگیرد، عامل مهم و تعیین کننده ای در مورد 
آسیب پذيری است. مخاطرات ماهیتاً تغییر می کند و می تواند به صورت تکانه های اقتصاد کلان، 
سقوط بازار سهام، بلايای طبیعی، خطر سلامتی، ناامنی شخصی و هزينه های اجباری اجتماعی 
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مثل جهیزيه و ... باشد )کامانو، 2002، ص 58(. از ديدگاه ديگری، که ديدگاه حق محوری نام 
دارد به موجب آن آسیب پذيری به خاطر نبود حقوق اجتماعی و سیاسی ايجاد می شود. واتسن و 
بوهل )1993( آسیب پذيری را در معرض خطر قرار گرفتن تعريف کرده اند. قیصر کالوو و استافن 
دکرون )2005( به آسیب پذيری به عنوان میزان تهديدی نگاه می کنند که فقر آينده در پی 
دارد. هال و گلووه )1998( اعتقاد دارند که آسیب پذيری مفهومی پويا است که شامل رويدادهای 
زنجیره ای است که به دنبال تکانه اقتصادی کلان اتفاق می افتد. آنها دو نوع آسیب پذيری را از 
هم جدا کرده اند: آسیب پذيری اول القا شده از سوی سیاست است و دومی القا شده از سوی بازار 
تعريف شده است. آسیب پذيری القا شده از سوی بازار می تواند با تغییرات مصرف کالا و خدمات 

خانوارها اندازه گیری شود.
در واقع کارکنان در هر سازمان، عنصر اصلی و مرکزی آن سازمان هستند. کارکنان سازمان 
به عنوان با ارزشترين سرمايه های سازمانی در علم مديريت و فرماندهی در نیروهای مسلح مورد 
محاسبه هستند و همواره بخش بزرگی از سرمايه گذاريهای سازمانی در جهت افزايش کیفیت 
نیروها از هر لحاظ، سلامت جسمی و روحی و رفاه و تعلیم و تربیت، به کار برده می شود )محمدی 
موسوی، 1383، ص 40(. نکته قابل ذکر اين است که کارکنان، وجودی انسانی هستند که با تمام 
بینشها، گرايشها، و علايق اجزای به وجود آورنده هويت  هويتشان در سازمان حضور می يابند؛ 
انسان هستند و آنچه به صورت رفتار در سازمان ظاهر می شود، نمودی عینی و واقعی از هويت 
است؛ بنابراين طبق اين بحث رفتارها، تعین يافته هويت کارکنان در سازمان است )بارسو، 1379، 
ص 29(. رفتار کارکنان سازمانها از سوی عوامل مختلف مدام تحت آسیب است. تهديدات و آسیب 
پذيری کارکنان به عنوان يکی از عمومی ترين گونه های تهديد و آسیب نیروی انسانی، پديده ای 
است که مرزهای زمان و مکان را در می نوردد و با اين ويژگی نه به زمان خاصی تعلق دارد و نه 
به جامعه خاصی مربوط است؛ به بیان ديگر از زمانی که فعالیتهای بشری شکل سازمان يافته و 
منسجمی به خود گرفت، آسیبهای سازمانی جزء عنصر جدايی ناپذيری آن شکل گرفت. بنابراين 
می توان چنین نتیجه گیری کرد که آسیب پذيری فرزند ناخواسته سازمانها و دستگاه ها قلمداد 
می شود که در نتیجه تعاملات و عوامل گوناگون در درون سازمان رخ می دهد )توسلی و همکاران، 
1387، ص 38(. بنابراين اگر آسیب پذيری را در معرض خطر قرار گرفتن تعريف کنیم، مشخص 
می شود که کارکنان از ابعاد مختلف در سازمانها مدام در معرض خطر و آسیب هستند. معمولاً 
سازمانها اهداف مشخصی دارند و سعی می کنند برنامه ها و تلا شهاي خود را به سمت آن هدايت 
کنند و موفقیت آن در برابر رسیدن و دست يافتن به اهدافی است که سازمان آن را ترسیم کرده 
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برای سازمانها  اثربخشی  از تعبیر  اين زمینه  البته در مفاهیم تخصصی رشته مديريت در  است. 
استفاده می کنند. منظور از اثربخشی در واقع بررسی میزان مؤثر بودن اقدامات برای دستیابی به 
اهداف از پیش تعیین شده است؛ به عبارتی سادهتر در مطالعه اثربخشی، میزان تحقق اهداف 
اندازه گیری می شود )رضائیان، 1390، ص 23(. از سوی ديگر در دوران کنونی، سازمانها جايگاه 
والا و برجسته ای در ساختار فرهنگی و اجتماعی جوامع کسب کرده اند. بسیاری از فعالیتهای 
اساسی و حیاتی مربوط به زندگی مردم در سازمانها محقق می شود و زندگی بدون آنها تقريباً 
و پیچیدگی وضع  به نظم و گسترده شدن جوامع  نیاز  و  تقسیم کار  غیرممکن است. گسترش 
زندگی در سطوح ملی و بین المللی و افزايش بیش از پیش رقابت اقتصادی در سطح جهانی، طی 
طريق در مسیر ترقی را به اعمال تغییراتی منوط کرده است که از آن جمله می توان سازمانهای 
مناسب در هر جامعه را نام برد که چه بسا با کارآمدی و اثربخشی، جامعه را به سوی پیشرفت 
نتیجه  )آزادواری، 1388، ص 10(؛ پس می توان  پايدار هدايت کنند  اجتماعی و توسعه  رفاه  و 
گرفت که سازمانی می تواند به اهدف تعیین شده خود برسد که مهمترين عنصر آن يعنی نیروی 
انسانیش را از خطرهايی مصون نگه دارد و حفاظت کند که می تواند دامنگیرش شود. حفاظت 
اقداماتی است که کارکنان سازمان را در برابر تهديدات امنیتی  کارکنان، تمام تدابیر، روشها و 
و غیرامنیتی مصون و محفوظ نگاه می دارد و میزان خطرها را به حداقل کاهش دهد )کريمائی، 
1384، ص 71(. آسیب پذيری در مورد نیروها در واقع نقاط ضعفی است که در نیروی سازمانی 
وجود دارد و به عوامل تهديد اجازه می دهد که با سوء استفاده از آنها در سازمان نفوذ کنند. تهديد، 
خطری است که همواره بر نقطه ضعف و يا آسیب پذيری در اشخاص و اشیا و اماکن وارد می شود. 
آنچه تحت عنوان تهديد عارض می شود از ناحیه عوامل بیرونی است. پس برای جلوگیری از بروز 
تهديد، بايد نیروهای خودی در روش حفاظتی کارامد مورد چتر امنیتی حفاظت قرار گیرند که 
از استخدام آنها شروع می شود و تا رهايی آنان از سازمان ادامه پیدا می کند. آسیب پذيريهای 
مربوط به نیروها عبارت است از: سهل انگاری در وظايف، ساده انديشی، توجه نکردن به کسب 
مهارتهای لازم برای اجرای مأموريتها، و رعايت نکردن قوانین و مقررات و پیروی از خواهشهای 

نفسانی )همان، ص 76 تا 79(.

5-2-1.ابعادآسیبپذیریکارکنان

که  است  انسانی  منابع  مديريت  حوزه  در  مهم  موضوعات  از  يکی  کارکنان  پذيری  آسیب 
طی سالهای گذشته توجه سیاستگذاران و مديران عالی را به خود جلب کرده است. برای اينکه 
کارکنان و مديران هر مجموعه بتوانند کارايی لازم را برای سازمان به ارمغان بیاورند، بايد دارای 
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ويژگیهای خاصی باشند که در حوزه شخصیتی، اخلاق سازمانی و فرهنگی آنها تجلی پیدا کند. 
چه بسا اگر توجه لازم در اين بخشها به عمل آيد،کارکنان سازمانها از مجموعه آسیبهايی مصون 
ويژگیهايی  از  ابعادی  به  اين قسمت  قرار می دهد. در  تأثیر  را تحت  آنها  ماند که مدام  خواهند 
پرداخته می شود که خطرهای آن می تواند بسیار آسیب رسان باشد و توجه نکردن بدان، سازمان 

را از رسیدن به اهدافش دور سازد. 
آسیبپذیریاخلاقسازمانی:منظور از آسیب شناسی، که در اصل از جمله مفاهیم ورودی از 

دانش پزشکی به حوزه مباحث جامعه شناختی است، شناسايی عوامل اختلال درون نهادها و زير 
مجموعه های اجتماعی در ايفای وظايف و کارکردهای مورد انتظار هر کدام از آنهاست )دورکیم، 
1388، ص 44( و خواه ناخواه، مراد از آسیب شناسی اخلاق نیز شناخت ابعادی است که نظام 
اخلاق اسلامی را از اصول و اهداف اصلی خود دور می کند. از آنجا که آسیب شناسی مفهومی 
نظری است که همواره بايد نسبت به عامل ديگر، مانند وضع موجود، وضع مطلوب يا انتظارات 
آرمانی بررسی و شناخته شود به طور کلی بايد چارچوبی عام برای مطلوبیت و سنجش انحراف از 
معیار در نظر گرفت. از اين رو، چون تقوای الهی و زمینه سازی برای تحقق آن و نیز احیای مکارم 
اخلاق از اصلیترين اهداف پیامبران به شمار می رود )مجلسی، 1367، ص 59(، معیار انحراف از 
اين زاويه بررسی، و به شناسايی آسیبها پرداخته می شد. البته چون موضوع پژوهش به کارکنان 
سازمان مربوط است، اخلاق سازمانی از ديدگاه دين اسلام مدنظر است و تخطی از آن به عنوان 
آسیب مطرح خواهد بود؛ به ديگر سخن، چون ماهیت جامعه دينی ما، اسلام و مبانی معنوی است، 
معیار آسیب شناسی، سازگاری يا عدم سازگاری نگرشها و رفتارها با مبانی تقوا و مکارم اخلاق در 
نظر گرفته، و از اين ديدگاه آسیبها واکاوی می شود. از ديدگاه اسلام، اخلاق به طور کلی حیات 
بشری را ارتقا می دهد و آن را در همه ابعاد فردی و اجتماعی به زيور ارزشهای اخلاقی می آرايد؛ 
با  بايد زيست است« )مطهری، ج2، ص 192(.  يا علم چگونه  زيرا اخلاق »علم چگونه زيستن 
اين تعريف اخلاق تمام ابعاد زندگی را شامل می شود و يا در تعريف ديگری اخلاق »دانشی است 
که از انواع صفات خوب و بد و چگونگی اکتساب صفات خوب و زدودن صفات بد بحث می کند« 

)مصباح يزدی، 1382، ص 18(.
نیاز دارد که  برقراری استقرار و ثبات به برخی ضوابط و قوانین اخلاقی  هر جامعه ای برای 
در  است.  داده  پیوند  به هم  را  افراد جامعه  که  نخی می شود  پاره شدن  باعث  آنها  ضايع شدن 
از قواعد و اصول اخلاقی را در اين زمینه وضع کرده است که هر  اين میان اسلام مجموعه ای 
فطرت و سرشت پاکی در مقابل آنها به پاس احترام، خواهد ايستاد؛ به اين ترتیب که دين اسلام 
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از عقايد و آموزه ها و دستورهای عملی است که در قالب آموزه هايی هدايت بخش  مجموعه ای 
بر قلب پیامبر )ص( از جانب خالق حکیم وحی شده است و نظام اخلاقی را به صورت مجموعه 
آموزه هايی که راه و رسم زيستن به نحو شايسته و بايسته را در آن ترسیم کرده، بايد ها و نبايدهای 
ارزشی حاکم بر رفتار آدمی را تبیین می کند و در نتیجه بخوبی به رابطه تنگاتنگ دين و اخلاق 
پی خواهیم برد و اخلاق را پاره ای ناگسستنی از دين به شمار خواهیم آورد. از اين رو سخن گفتن 
از نظام اخلاقی منسوب به اسلام، موجه و گفتگو درباره ساختار کلی حاکم بر اين نظام درخور 
تأمل و انديشه خواهد بود. قطعاً خاستگاه بنیادين دستورهای اخلاقی در اسلام، نه لذت طلبی است 
و نه سودجويی؛ نه خرد و نه وجدان؛ نه عرف و نه جامعه و نه تجدد مآبی و نه ديگر چیزهايی که 
مکاتب اخلاقی مطرح کرده اند، بلکه منبع فرمانها و ملاک عمل و دستور اخلاقی در اساس کار،   

همان وحی الهی است.
هم چنین قرآن کريم اساسنامه   اخلاقی برای هر فرد مسلمان مقرر کرده است تا در تمامی 
مراحل زندگی شخصی عملًا تطبیق شود، مسائلی که در ظاهر بسیار شخصی و خاص فرد است 
و  اسلامی  تکوين دهنده شخصیت  و  بیانگر  و  مؤثر  بسیار  او  رفتاری  و  در ساختار سلوکی  ولی 
انسانی او است و در صورتی که بدانها عمل نشود، شاهد آسیب پذيری در حوزه اخلاقی خواهیم 
بود. مواردی که در دين اسلام به عنوان اصول اخلاقی بدانها توجه شده، مواردی است از قبیل 
آيات 58  آيات27 29و سوره النور،  النور،  از دخول در حوزه ديگران )سوره  اجازه گرفتن قبل 
59(، آرام سخن گفتن )سوره الحجرات، آيات2 4(، سلام کردن قبل از داخل شدن)سوره النور، 
آيه61(، جواب دادن سلام با عباراتی بهتر از سلام )سوره النساء، آيه 86(، احترام مجلس )سوره 
المجادلۀ، آيه11(، سخن شیرين و مؤدبانه گفتن: )سوره الإسراء، آيه53( و اجازه گرفتن قبل از 
در  انسان  استعدادهای  و شکوفايی  است که رشد  بنابراين چنین  آيه62(.  النور،  )سوره  انصراف 
جهت کمال مطلق در عرصه کار و عمل بر پايه اخلاق به دست می آيد. نبود اخلاق به معنای محو 
زمینه و بستر شکوفايی انسان در دستیابی به کمال مطلق در جامعه است؛ زيرا با شکسته شدن 
مرزهای اخلاق، همه حريم ها شکسته می شود و چون حريمها شکسته شود، پلیديها در روابط 
اياکم و  السلام( چنین می فرمايند: »ثم  امام علی)علیه  اين زمینه  اجتماعی پديدار می شود. در 
تهزيع الاخلاق و تصريفها« يعنی مبادا اخلاق نیک را درهم شکنید و آن را دگرگون سازيد)نهج 
البته چون  البلاغه، خطبه 176(. اين آسیب پذيری در حوزه اخلاقی است که نمايان می شود. 
منظور اين پژوهش، اخلاق سازمانی است، توجه و تأکید به قوانین و اخلاقیات سازمانی است که 

برای آن تدوين شده است.
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آسیبپذیریفرهنگی: مفهوم فرهنگ و عناصر و متغیرهای پیوسته به آن می تواند همچون 
القائات بیگانگان و يا  خود فرهنگ آسیب پذير باشد. ممکن است در اثر نفوذ فرهنگ بیگانه و 
تسامح و سهل انگاری کارگزاران امور فرهنگی، عنصر يا عناصری که در اصل از اجزای ترکیبی 
مفهوم و ساختار مفهومی فرهنگ خودی نبوده است، رفته رفته به صورت جزو عنصری آن درآيد. 
دقت بیشتر در مفهوم شناسی و معنايابی فرهنگ، میزان آسیب پذيری فرهنگ را، چه از جنبه 
مفهومی و چه از جنبه محتوايی، کاهش می دهد. به هر اندازه که شاخصهای فرهنگ و فرهنگی 
باثبات تر و مطمئن تر باشد، نظام فرهنگی سالمتر و آسیب ناپذيرتر خواهد ماند. در اين راستا، 
قويترين عاملی که می تواند ثبات فرهنگی را بیمه، و استقرار و استحکام فرهنگ سالم را تضمین 
کند، اعتقاد و پايبندی جامعه به دين راسخ است. هر چه دين، معتقدات، سائقه ها و انگیزه های 
دينی راسختر باشد، فرهنگ برخاسته از دين پابرجاتر و مؤثرتر خواهد ماند و تشخص فرهنگی 
نکته  اين  به  نسبت  را  ما  فرهنگ  و  دين  میان  ارتباط  کشف  بود.  خواهد  شفافتر  دينی  جامعه 
آگاه می سازد که در هر جامعه متعهد و ملتزم به دين، عامل دين و انگیزه های دينی می تواند 
خاستگاه فرهنگ آن جامعه باشد. در جوامعی که دين حاکمیت دارد برای دين نقشی ورای همه 
فرايند  اين جوامع  در  است.  گرفته شده  درنظر  تربیتی   - فرهنگی  نهادهای  و  اجتماعی  عوامل 
اجتماعی سازی، همواره تحت اشراف و نظارت دين انجام می پذيرد و فرهنگ جامعه از دين وام 
می گیرد. اين امر به هنر و کارايی آن نظام دينی بستگی دارد که مردم نسبت به آن وفادار، و در 
عمل به مقتضای آن ملتزم و پايبند هستند. وفاداری به مبانی جهان شناختی دين و التزام عملی 
به جنبه های ايدئولوژيک آن، دين را در ايفای نقش حساس و سازنده خود در جامعه ياری می دهد 

و حیات و جاودانگی فرهنگ نشأت يافته از آن را تضمین می کند )عارف، 1393، ص 96(.
از ديدگاه روانشناسی تربیتی، اعتقاد و پايبندی افراد انسانی به اصل يا اصولی که برای آنان 
حیاتی است، ضامن مؤثری برای ثبات و نهادينه شدن ارزشهای اصیل فرهنگی، اخلاقی، دينی 
و يا ملی خواهد بود؛ برعکس، تساهل در اصول و مبانی و ارزشها، عامل سقوط ارزشها و آسیب 
جدی بر آن خواهد بود. به همان اندازه که اعتقاد و التزام راسخ عملی به اصول و مبانی ارزشی 
عامل ثبات ارزشها به شمار می آيد، غفلت نسبت به آن اصول و تساهل بر آنها به نابودی و حداقل 
کمرنگ شدن ارزشها می انجامد که اين پديده را می توان به معنای آسیب پذيری فرهنگی تلقی 
کرد. نکته بعدی اين است که غرب همواره با توجه ويژه ای که نسبت به گسترش و رشد فرهنگ 
مصرف عمومی خود دارد، همواره در صدد غنا بخشیدن به سبکهای گفتاری و رفتاری غربی است 
تا بتدريج هر چه فزاينده تر، فرهنگ غربی را در سطح جوامع انسانی بويژه جوامع اسلامی رواج 

دهد )خودرو و همکاران، 1390، ص 196(.
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شايان ذکر است که آسیب پذيری فرهنگی لزوماً به معنای تهاجم فرهنگی نیست. در تهاجم 
فرهنگی جامعه مهاجم و يا عوامل مؤثر در هجوم فرهنگی می کوشند تا فرهنگ ديگر جوامع را 
مسخ کنند و ارزشها و اعتقادات و و افکار مقبول و مطلوب خويش را به جای آن بنشانند.   تهاجم  
فرهنگی  نبردی  در عرصه  فرهنگ  و فکر و عقیده  و ايمان  است  که  در يک  سوی  آن  جامعه  مهاجم  
و در سوی  ديگر اجتماع  مدافع  قرار دارد؛ اما در آسیب پذيری،  نبرد و پیکاری  به  چشم  نمی خورد 
بلکه  هرچه  هست،  فعالیت  يکی  و انفعال  ديگری  است)مصوب جلسه 205 و 206 مورخ 4/2/74 
و 18/2/74شورای فرهنگ عمومی(. در تعريف پديده تهاجم فرهنگی ديدگاه رهبر معظم انقلاب 
برای رسیدن  اقتصادی  يا  فرهنگی مجموعه سیاسی  تهاجم  در  ايشان  نظر  از  است.  توجه  قابل 
به مقاصد خاص خود و اسارت ملت به بنیانهای فرهنگی آن ملت هجوم می برد. در اين هجوم، 
باورهای تازهای را به زور و به قصد جايگزينی بر فرهنگ و باورهای ملی آن ملت وارد می کنند 
)بیانات مقام معظم رهبری 71/5/21(؛ اما در آسیبپذيری فرهنگی، افراد و جوامع با دستان خود 

درونیترين دروازه های شخصیت خويش را نسبت به ارزشها و فرهنگ غیر، باز می کنند.
آسیبپذیریشخصیتی:بعد شخصیتی، که با بعد فردی معنای نزديکی دارد و ويژگی 
شخصیتی افراد را بیان می کند از يک فرد به فرد ديگر متغیر است. آلپرت شخصیت را مجموعه ای 
و  نسب  )حسینی  می دهد  جهت  را  فردی  فعالیتهای  تمام  که  میکند  تعريف  درونی  عوامل  از 
همه  به  »شخصیت  می کند:  تعريف  گونه  اين  را  شخصیت  کوئن   .)464 1375، ص  همکاران، 
ويژگیهايی اطلاق می شود که معرف رفتار شخص است؛ از جمله می توان اين ويژگیها را شامل 
انديشه، احساسات، ادارک شخص از خود، وجه نظرها، طرز فکر و بسیاری عادات دانست )کوئن، 

1390، ص 113(.
معمولاً در تمام کشور ها بويژه کشور های توسعه يافته  برای پستهای اداری و سازمانی شرايط 
احراز معرفی می شود که انتخاب و انتصاب افراد بر مبنای آن شرايط صورت میگیرد در محتوای 
شرايط احراز موقعیت های اداری و دولتی، بخشی به ويژگیهای شخصیتی مدير اختصاص داده 
بر  به اهمیت و نقش ويژگیهای شخص مديران در رفتارهای سازمانی  نیز  شده است. علت آن 
می گردد که از خود نشان می دهند. بیشتر روانشناسان و روانپزشکان از روانشناسان متمايل به 
مکتب روانکاوي فرويد گرفته تا آنهايي که تحت تأثیر مطالعات تحلیلي يونگ، هورناي و نحله هاي 
متمرکز بر روانشناسي نابهنجار، شناخت و رفتار قرار دارند، تا حد کم يا زياد به اين باور دارند که 
پايه هاي اصلي شخصیت از ابتدا و بويژه دوران کودکي و اوايل نوجواني، نفوذ خانواده، اجتماع، و 
تجربه ها پي ريزي مي شود و همینها است که سخت افزار رفتارها، عادات، بینش و شیوه تفکر فرد 

را شکل مي دهد.
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در آيات قرانی نیز به شخصیت توجه زيادی شده و زمینه هايی که به بروز و ظهور آسیب در 
حوزه شخصیت انسانی مؤثر می انجامد، توجه شده است. در سوره يوسف در اين زمینه خدواند 
متعال می فرمايد: »من هرگز نفس خويش را تبرئه نمی کنم که نفس )سرکش( بسیار به بديها 
امر می کند؛ مگر آنچه را پروردگارم رحم کند. پروردگارم غفور و رحیم است«)يوسف، آيه 53(. 
هم چنین خداوند در سوره  اسرا می فرمايد: »بگو همه بر طبق )روش و خُلق و خوی( خويش عمل 

می کنند و پروردگارتان داناتر است به کسی که او ره يافته تر است« )سوره اسراء، آيه 84(.
به طور کلی هر انسانی از يک شخصیت ذاتی برخوردار است که همان روحیات پاک فطری 
و ابعاد عالی روحی است که در نهاد او به وديعه گذاشته شده، و تعیین کننده هدف و خط مشی 
زندگی است. اگر آدمی در مسیر پرورش اين شخصیت ذاتی و فعلیت بخشیدن به استعدادها و 
تمايلات فطری خويش حرکت کند و دارای روحیه تکاملی در زمینه های مختلف علم و معرفت، 
عبادت و معنويت، اخلاق و فضیلت باشد، هرگز در مسیر خیرات و رسیدن به کمالات سستی 
نمی کند و ... . او از شخصیت معتدل و سالمی برخوردار است؛ به بیان ديگر فردی دارای شخصیت 
سالم انسانی و ملاک واقعی ارزش است که تمام استعدادها و نیروهای باطنی و ظاهری خويش را 
در مجرای قانونی و طبیعی خود به سمت هدف اعلای حیات به جريان درآورد که مستلزم بهره 
مند شدن از حیات سالم و انوع خیرات و موفقیت ها خواهد بود؛ اما کسی که قوا و استعدادهای 
خود را در راه رسیدن به مقاصد و کمالات انسانی و هدف برين بهره برداری کامل نکند، دارای 

شخصیت آسیب پذير و بیمارگونه خواهد بود )کوهی، 1393، ص 17(.

6.کارکنانپلیس
با توجه به گستردگی مفهوم واژه پلیس تعاريف گوناگونی در کشورهای مختلف برای اين واژه 
در نظر گرفته شده است. ماکس وبر جامعه شناس آلمانی، پلیس را جلوه قدرت مشروع و عقلانیت 
ابزاری ديوانسالاری دولت برای استقرار نظم و امنیت در جامعه می داند )شاکری، 1381، ص 23(. 
در امريکا پلیس سازمانی شناخته شده است که به منظور برقراری نظم و امنیت، جلوگیری از 
وقوع جرم، کشف جرم، دستگیری مجرمان و اجرای مجازات ايجاد شده است )انصاری، 1380، 
ص 20(. در فرانسه پلیس سازمانی شناخته شده است که مأموريتش حمايت از قانون اساسی، 
جلوگیری از جرم و حفظ جان و مال اشخاص است )همان، ص 22(. در ايتالیا نیز پلیس، سازمانی 
است که مسئول حفظ نظم جامعه، حمايت از امنیت مالی و جانی شهروندان، الزام شهروندان به 
رعايت قانون و امدادرسانی در حوادث و بلايای عمومی شناخته شده است)همان(. در ايران نیز 
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با ادغام سازمانهای  واژه پلیس در مورد سازمانهای شهربانی و ژاندارمری سابق استفاده شده و 
سابق و تشکیل نیروی انتظامی، اين واژه در مورد نیروی انتظامی به کار برده شده است. با توجه به 
تشکیلات جديد پلیس در ايران می توان آن را به اين شرح تعريف کرد: »نیروی انتظامی سازمانی 
است مسلح که در تابعیت فرماندهی کل قوا و وابسته به وزارت کشور است و هدف از تشکیل 
آن استقرار نظم و امنیت و تأمین آسايش عمومی و فردی و نگهبانی و پاسداری از دستاوردهای 
انقلاب اسلامی در قلمرو کشور جمهوری اسلامی ايران است)اقتباس از مواد 2و 3 قانون نیروی 
انتظامی مصوب 1369/04/27(. طبق اين تعريف از پلیس می توان گفت تمام نیروهای مشغول به 

خدمت در نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ايران کارکنان پلیس تعريف می شوند.

7.چارچوبمفهومیپژوهش
نظريه های مختلف و متعددی بر اين نتیجه صحه میگذارد که پديده های اجتماعی بر افراد 
تنهايی  به  اشاره دارد و يک نظريه  از عوامل  بعدی  بر  از نظريه ها  اثر می گذارد. هر يک  جامعه 
تبیین کننده آسیب پذيری کارکنان نخواهد بود. بنابراين برای شکل دادن به چارچوب نظری از 

نظريه های مختلف به شکل ترکیبی بهره خواهیم گرفت که عبارت است از:
مصرفگرایی:مرتون نتیجه گیری کرد که مصرف گرايی زياد، نوعی فشار ساختاری فرهنگی 
در جامعه برای افراد ايجاد می کند که با ابزار نامشروع به هدف خود برسند )ممتاز، 1381، ص 

68(.البته اين امر با وضعیت اقتصادی و پايگاه اقتصادی – اجتماعی افراد نیز در ارتباط است.
خویشاوندسالاری: خانواده سالاری غیرمنطقی به عنوان منبع آسیبها است. در نظريه بانفلد 
فرض اساسی بر اين اصل استوار است که تعهد به کمک کردن و دادن منابع به افرادی است که 
شخص احساس تعهد به آنها دارد و در رأس آن خانواده و گروه های دوستی قرار دارد. وی در 

توضیح علل آسیبها به روابط قوی خانوادگی و خانواده سالاری اشاره دارد.
سرمایهاجتماعی: طبق نظريه پانتام، سرمايه اجتماعی باعث بهبود وضعیت و بخت و اقبال 
نیز می شود. به صورتی که با گسترش آگاهی از راه های مختلف و توانايیهايی که به يکديگر متصل 
است به افرادی که با يکديگر ارتباط دارند، اجازه می دهد که از تسامح و انعطاف بیشتری برخوردار 
باشند؛ خودخواهی کمتری به کار گیرند و از همنوايی و همدلی بیشتری برخوردار باشند. وقتی 
افراد ارتباطشان با ديگران کم می شود، کمتر می توانند راستی و صداقت خود را در داد و ستد و 
گفتوگوها درک کنند و در چنین حالتی مردم کمتر هرز می روند. فوکوياما نیز سرمايه اجتماعی را 
در سطح کشورها و در ارتباط با رشد و توسعه آنها مورد بررسی قرارداده و آن را باعث پیامدهای 

مثبت برای جوامع در نظر گرفته است )فوکوياما، 1379، ص 45(. 
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تعهددینی:بر اساس آيات و روايات، تعهد دينی با آسیب پذيری ارتباط مستقیمی دارد. در 
اسلام به مسلمانان تأکید فراوان برای سلامت کاری شده و پديده های غیر سالم نهی شده است. 
بنابراين کسانی که به اصول دينی پايبند باشند کمتر در معرض آسیبها و خطرها قرار خواهند 
گرفت. اين آسیبها می تواند فرهنگی باشد، سوره اعراف، آيه 33، احمدی و همکاران، 1388، 224، 
احمدی و همکاران، 1386، 12، احمدی و همکاران، 1389، 99(؛ می تواند اخلاقی باشد)فرهمند 
و همکاران، 1394، 114، سوره النحل، آيه، سوره اعراف، آيه 33، سوره التوبه، آيه 2 و 4، سوره 
المائده، آيه 56، سوره هود، آيات 84 و 85 و سوره آل عمران، آيه( و می تواند شخصیتی باشد 
)مهرانگیز و همکاران، 1391، قلی پور، 1393، سیداحمد سجادی، 1390، سوره الإسراء، آيه 82، 

سوره الرعد، آيه 28(. 
روابطاجتماعیناسالم: نظريه پیوند افتراقی بر اين اعتقاد است که رفتار انحرافی از طريق 
مانند  مردم  از  خاصی  انواع  با  اجتماعی  روابط  داشتن  يعنی  افتراقی  پیوند  يا  اغیار  با  معاشرت 
وجود  افتراقی،  پیوند  نظريه  با  مشابه  بیانی  در  نیز  کوهن  می شود.آلبرت  آموخته  جنايتکاران، 
کجروی در میان افراد فرودست را بر حسب آثار دو متغیر قشربندی اجتماعی و نبود پايگاه های 
اجتماعی مقبول تبیین می کند که پیامد آن قشر بندی برای طبقات ياد شده است؛ به اين معنا 
پیدا  به موفقیت دست  تا  بقیه دارند  از  که طبقات محروم حتی در طبقه خود فرصت کمتری 

کنند)کوهن، 2008، 100-80(. 
است  معتقد  اجتماعی  کنترل  پردازان  نظريه  مهمترين  از  هیرشی  تراوس  اجتماعی:  تعهد
کجروی معلول گسستگی يا ضعف تعلق فرد به جامعه است. وی معتقد است که پیوند میان فرد 
و جامعه، علت همنوايی و عامل اصلی کنترل رفتارهای فرد است و ضعف اين پیوند علت اصلی 
فريده ممتاز، 1390،  از  نقل  به  نادرست است)هیرشی، 1969، 16،  رفتارهای  و  پذيری  آسیب 

.)123-120
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8.الگویمفهومیپژوهش
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9.الگویتحلیلیپژوهش
با توجه به اينکه شناخت در علوم انسانی چندعلیتی است و نگاه تک علیتی توان تبیین دقیق 
و درست را ندارد )ساروخانی، 1394، ج3، ص 17 تا 20(، متناسب با چهارچوب نظری با ترکیب 
و تلفیق نظريه ها جامعهشناختی در ارائه الگويی تحلیلی به منظور تبیین پديده آسیب پذيری 

سعی شد. تحلیلی پیشنهادی به اين شرح است:

جدولشماره)1(:الگویتحلیلپژوهش

منابعابعادعاملرديف

1

ی 
ذير

ب پ
سی

آ

آسیب پذيری 
اخلاق سازمانی

سوره  1394، ص114،  همکاران،  و  فرهمند   ،1388 غلامی،   ،  1388 رنانی،  انصاری 
التوبه، آيه 2 و 4 ، سوره المائده، آيه 56، سوره هود، آيات 84 و 85 ، سوره آل عمران، 
آيه 164، اعراف، آيه 33 و سوره التوبه، آيه 2 ، سوره التوبه، آيه 4، سوره المائده، آيه 56 

، سوره النساء، آيه 135، سیداحمد سجادی، 1390، نجفی و همکاران، 1392

آسیب پذيری 
فرهنگی

احمدی و همکاران، 1388، ص224 ، احمدی و همکاران، 1386، ص12 ، احمدی و 
همکاران، 1389، ص99، سوره اعراف، آيه 33

آسیب پذيری 
شخصیتی

سوره   ،1390 سجادی،  سیداحمد   ،  1393 پور،  قلی   ،  1391 همکاران،  و  مهرانگیز 
الإسراء، آيه  82، سوره الرعد، آيه 28

2

عی
تما

 اج
ده

پدي
سرمايه اجتماعی

رابرت پانتام، 1389، ترجمه افشین خاکباز و همکاران

فرانسیس فوکوياما، 1390، ترجمه غلامعباس توسلی

فران تونیکس، 1392، ترجمع محمدتقی دلفروز

تعهد اجتماعی

امیل دورکیم، 1383 ، تراوس هیرشی، 1969، ص16،

 به نقل از فريده ممتاز، 1390، ص123-120

لری جی سیگل، 2001، ص55

تعهد دينی

سوره نمل، آيه 19 و آيه 48 ، سوره يوسف آيه 101 ، 

سوره الانعام آيه 84 و 85، سوره الاحزاب، آيه71-70،

 نهج البلاغه، خطبه 215

رابرت کی مرتون، 2000، 130، سوره اسراء، آيه 26، سوره اسراء آيه 27مصرف گرايی

ادوارد بانفلد، 2001خويشاوندسالاری

روابط اجتماعی
ادوين ساترلند، 2000، ص76، به نقل از يدنز، 1393، ص140 رابرت اگنیو، 2010، 
آلبرت کوهن،  ، کلود واهلین، 2002،  از فريده ممتاز، 1390، ص78  به نقل  ص47، 

2008، ص 80.
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10.روششناسیپژوهش
منظور  به  کیفی  بخش  در  که  صورت  اين  به  است  آمیخته ای)ترکیبی(  صورت  به  پژوهش 
شناسايی عوامل اصلی پرسشنامه از متون نظری و پژوهشات پیشین مرتبط و مصاحبه با مسئولان 
و خبرگان پلیس و نخبگان دانشگاهی استفاده، و درپی آن داده ها به روش کمی تحلیل شده است. 
جامعه آماری در بخش کیفی خبرگان و متخصصان و در بخش کمی کارکنان پلیس بوده است. 
حجم نمونه در بخش کیفی تا دستیابی به اشباع انجام، و در بخش کمی با استفاده از نمونه گیری 
کوکران 365 نفر براورد شده است. شیوه نمونه گیری در بخش کیفی به صورت هدفمند و با 
استفاده از شیوه گلوله برفی انجام شده و در بخش کمی نمونه گیری به صورت تصادفی ساده بوده 
است. گردآوري داده ها در مرحله کیفي به کمک دو راهبرد اصلي صورت پذيرفت: الف( بررسي 
اسناد و پژوهشهای پیشین در زمینه آسیب پذيری کارکنان پلیس و پديده های اجتماعی مرتبط 

با آنها ، ب( مصاحبه با سؤالهاي باز پاسخ. 
در مرحله کمي بر مبناي نتايج تحلیل داده هاي کیفي، پرسشنامه لازم براي گردآوري داده ها 
در حجمي وسیعتر و با استفاده از نظريه های علوم اجتماعی و مديريت طراحي شده است. اين 
با 13  از: آسیب پذيری اخلاق سازمانی که  پرسشنامه شامل نه شاخص است که عبارت است 
با 9 سؤال و آسیب پذيری  گويه در پرسشنامه مورد سؤال فرار گرفت. آسیب پذيری فرهنگی 
شخصیتی با 6 سؤال و مصرف گرايی با 5 سؤال و سرمايه اجتماعی با 7 سؤال و تعهد دينی با 9 
سؤال و تعهد اجتماعی با 7 سؤال و روابط اجتماعی با 4 سؤال و خويشاوندسالاری با 4 سؤال در 
پرسشنامه مورد سؤال قرار گرفت. ضريب پايايی پرسشنامه از طريق محاسبه ضريب آلفای کرانباخ 
براورد شد و سؤالات پرسشنامه قبل از اجرا روی نمونه اصلی پژوهش، طی مطالعه ای مقدماتی 
)30 پرسشنامه( مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفت و اين فرايند نیز به منظور دستیابی به پايايی 
قابل قبول ادامه پیدا کرد. به طور کلي نتايج بررسي پايايي پرسشنامه نهايي نشان داد که ضريب 

آلفاي کرانباخ محاسبه شده به صورت ذيل گزارش شده است:

جدولشماره)2(:میزانپایاییسنجههایپژوهش

آلفایکرونباختعدادگویهسنجههایپژوهش

86%13آسیب پذيری اخلاق سازمانی

90%9آسیب پذيری فرهنگی

93%6آسیب پذيری شخصیتی

89%5مصرف گرايی
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آلفایکرونباختعدادگویهسنجههایپژوهش

85%7سرمايه اجتماعی

90%9تعهد دينی

91%7تعهد اجتماعی

85%4روابط اجتماعی 

89%4خويشاوندسالاری 

باتوجه به اندازه های جدول، مشاهده می شود که پرسشنامه های پژوهش از پايايی قابل قبولی 
برخوردار است.

برای اعتبار پژوهش از روش اعتبار صوری يعنی در توافق متخصصان در زمینۀ يک شاخص 
يا يک معیار استفاده شده است؛ در عین حال ضريب پايايی پرسشنامه از طريق محاسبه ضريب 
آلفای کرانباخ براورد گرديده است. در نهايت با توجه به نوع و ماهیت فرضیه ها، آزمونهای مرتبط 
نیز در نظر گرفته و متغیر، آسیب پذيری در ابعاد اخلاق سازمانی، فرهنگی و شخصیتی به صورت 
اين  نیز در  عملیاتی تعريف، و شاخصها و گويه های آن تدوين شده است. پديده های اجتماعی 
بخش به ابعاد سرمايه اجتماعی، تعهد اجتماعی، روابط اجتماعی، تعهد دينی، خانواده سالاری و 
مصرف گرايی تقسیم، و برای هر کدام جداگانه شاخصها و گويه ها تدوين شده است. نتیجه اين 

بخش تدوين پرسشنامه نهايی پژوهش است.

11.یافتههایپژوهش
11-1.یافتههایتوصیفی

- جنس پاسخگويان: طبقيافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 86.3 درصد از پاسخگويان 
را مردان و حدود 11 درصد را زنان تشکیل داده اند. 2.7 درصد از پاسخگويان نیز به اين سؤال 

پاسخ نداده اند.
-وضعیتتأهلپاسخگویان: طبق يافته های پژوهش 91 درصد از پاسخگويان متاهل و 7.1 
درصد مجرد هستند. نما نشاندهنده متأهل بودن پاسخگويان است. 1.9 درصد پاسخگويان نیز به 

اين سؤال پاسخ نداده اند.
-وضعیتتحصیلپاسخگویان: طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 1.9 درصد 
و  کارشناسی  درصد   46.8 کاردانی،  درصد   18.6 ديپلم،  درصد   21.6 ديپلم،  زير  پاسخگويان 
بین  نما نشاندهنده کارشناسی  بالا هستند.  به  ارشد  آنان دارای مدرک تحصیلی  از  8.5 درصد 

پاسخگويان است.
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-سنپاسخگویان: طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 10.1 درصد از پاسخگويان 
بین 22-27 سال داشتند؛ 22.5 درصد بین 28-32 سال، 19.4 درصد بین 33-37 سال، 26.6 
درصد بین 38-43 سال، 13.7 درصد بین 44-48 سال و 3.8 درصد بیش از 48 سال دارند. 3.4 

درصد نیز به سؤالات پاسخ نداده اند.
تنها 0.3  پاسخگويان  از مجموع  پژوهش  يافته های  طبق  آسیبپذیریاخلاقسازمانی:  -
درصد با مخالفت خود با سؤالات نشان داده اند که در حوزه اخلاق سازمانی آسیبپذيرتر هستند، 
در حالی که 22.7 درصد تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. در مقابل 73.4 درصد نظر موافق 

و کاملًا موافق داده اند.
- آسیبپذیریفرهنگی:طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 1.1 درصد با مخالفت 
خود با سؤالات نشان داده اند که در حوزه فرهنگی آسیبپذيرتر هستند، در حالی که 11.5 درصد 

تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. در مقابل 87.1 درصد نظر موافق و کاملًا موافق داده اند.
- آسیبپذیریشخصیتی:طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 4.7 درصد با مخالفت 
خود با سؤالات نشان داده اند که در حوزه شخصیتی آسیبپذيرتر هستند، در حالی که 19.2 درصد 
تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. در مقابل 73.4 درصد نظر موافق و کاملًا موافق داده اند.

- سرمایهاجتماعی:طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 8.5 درصد با مخالفت خود 
با سؤالات نشان داده اند که در حوزه سرمايه اجتماعی نمره کمی گرفته اند در حالی که 56.8 درصد 
تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. در مقابل 34.2 درصد نظر موافق و کاملًا موافق داده اند.

با  مخالفت خود  با  پاسخگويان 0 درصد  از مجموع  پژوهش  يافته های  طبق  تعهددینی:  -
درصد   1.9 که  حالی  در  گرفته اند  کمی  نمره  دينی  تعهد  حوزه  در  که  داده اند  نشان  سؤالات 
تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. در مقابل 90.1 درصد نظر موافق و کاملًا موافق داده اند..

- تعهداجتماعی:طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 0 درصد با مخالفت خود 
با سؤالات نشان داده اند که در حوزه تعهد اجتماعی نمره کمی گرفته اند در حالی که 31 درصد 
تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. در مقابل 64.9 درصد با موافقت خود، کارکنانی هستند که 

از تعهد اجتماعی زيادی برخوردارند.
- مصرفگرایی:طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 0.3 درصد با مخالفت خود با 
سؤالات نشان داده اند که در حوزه مصرف گرايی نمره کمی گرفته اند يعنی مصرفگرا تر هستند، 
در حالی که 8.5 درصد تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند به طوری که نه می توان گفت به 
لحاظ مصرف گرايی در وضعیت خوبی قرار دارند و نه می توان گفت به لحاظ مصرف گرايی در 
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وضعیت ضعیفتری قرار ندارند بلکه وضعیت بینابینی دارند. در مقابل 88.2 درصد نظر موافق و 
کاملًا موافق داده اند.

نظر  درصد   0.5 پاسخگويان  مجموع  از  پژوهش  يافته های  طبق  ناسالم: اجتماعی روابط  -
مخالف و کاملًا موافق داده اند در حالی که 12.4 درصد تاحدودی به اين وضعیت نظر داده اند. 
در مقابل 85 درصد با موافقت خود، کارکنانی هستند که از روابط اجتماعی سالمتری برخوردارند 

2.5 درصد نظر موافق و کاملًا موافق داده اند.
- خویشاوندسالاری:طبق يافته های پژوهش از مجموع پاسخگويان 0.3 درصد با مخالفت در 
حوزه خويشاوندسالاری نمره کمی گرفته اند در حالی که 8.5 درصد تاحدودی به اين وضعیت نظر 

داده اند. در مقابل 88.1 درصد نیز نظر موافق و کاملًا موافق داده اند.

11-2.یافتههایتحلیلی

در اين قسمت داده های پژوهش مورد تجزيه و تحلیل قرا گرفت و برای پی بردن به رابطه 
متغیرهای مستقل و متغیرهای وابسته از شیوه های آمار استنباطی شامل همبستگی، رگرسیون 

خطی، رگرسیون چندگانه، آزمون T و آزمون F استفاده شده است.
فرضیه1:به نظر می رسد خويشاوندسالاری بر آسیب پذيری کارکنان پلیس تأثیر غیرمستقیم 

و منفی دارد.
جدولشماره)3(:بررسیتأثیرخویشاوندسالاریبرکاهشآسیبپذیریکارکنانپلیس

نتیجهسطحمعنیداریآمارهtبتامتغیر

-3.6350.580.001ضريب ثابت

تأيید فرضیه پژوهش0.1793.3240.001-خويشاوندسالاری

---0.092ضريب تعیین تعديل شده

نتايج جدول شماره 1 حاکی از معناداری 0/000 و وجود تأثیر معنادار متغیر مستقل بر متغیر 
وابسته در سطح معناداری 99 درصد است. ضريب تعیین تعديل شده نیز با نمره 0/092 نشان 
می دهد که 9.2 درصد تغییرات در آسیب پذيری با تغییرات خويشاوندسالاری توضیح داده شده 
است. ضريب بتا نشان از اين دارد که يک واحد تغییر در انحراف معیار خويشاوندسالاریباعث 

می شود تا انحراف معیار متغیر وابسته )آسیبپذيری کارکنان( به اندازه 0.179- تغییر کند.
فرضیه2:به نظر می رسد مصرف گرايی بر آسیبپذيری کارکنان پلیس تأثیر مستقیم و منفی 

دارد.
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جدولشماره)4(:بررسیتأثیرمصرفگراییبرکاهشآسیبپذیریکارکنانپلیس

نتیجهسطحمعنیداریآمارهtبتامتغیر

-3.06620.4510.000ضريب ثابت

تأيید فرضیه پژوهش0.1855.3770.000-مصرفگرايی

---0.080ضريب تعیین تعديل شده

نتايج جدول شماره 2 حاکی از معناداری 0/000 و وجود تأثیر معنادار متغیر مستقل بر متغیر 
وابسته در سطح معناداری 99 درصد است. ضريب تعیین تعديل شده نیز با نمره 0/080 نشان 
می دهد که 8 درصد تغییرات در آسیب پذيری با تغییرات مصرفگرايی توضیح داده شده است. 
ضريب بتا نشان از اين دارد که يک واحد تغییر در انحراف معیار مصرفگرايی باعث می شود تا 

انحراف معیار متغیر وابسته )آسیبپذيری کارکنان( به اندازه 0.185- تغییر کند.
فرضیه3:به نظر می رسد تعهد دينی بر آسیبپذيری کارکنان پلیس تأثیر مستقیم و مثبت 

دارد.
جدولشماره)5(:بررسیتأثیرتعهددینیبرکاهشآسیبپذیریکارکنانپلیس

نتیجهسطحمعنیداریآمارهtبتامتغیر

-1.2544.2060.000ضريب ثابت

تأيید فرضیه پژوهش0.5778.7460.000تعهد دينی

---0.196ضريب تعیین تعديل شده

نتايج جدول شماره 3 حاکی از معناداری 0/000 و وجود تأثیر معنادار متغیر مستقل بر متغیر 
وابسته در سطح معناداری 99 درصد است. ضريب تعیین تعديل شده نیز با نمره 0/196 نشان 
می دهد که 19.6 درصد تغییرات در آسیب پذيری با تغییرات تعهد دينی توضیح داده شده است. 
ضريب بتا نشان از اين دارد که يک واحد تغییر در انحراف معیار تعهد دينی باعث می شود تا 

انحراف معیار متغیر وابسته )آسیبپذيری کارکنان( به اندازه 0.577 تغییر کند.
فرضیه4:به نظر می رسد سرمايه اجتماعی بر آسیبپذيری کارکنان پلیس تأثیر مستقیم و 

مثبت دارد.
نتیجه اين فرضیه حاکی از نبود و تأيید نشدن تأثیر سرمایهاجتماعیبرکاهشآسیبپذیری

کارکنانپلیس در جامعه آماری مورد بررسی است.

فرضیه5:به نظر می رسد تعهد اجتماعی بر آسیبپذيری کارکنان پلیس تأثیر غیرمستقیم و 
مثبت دارد.
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جدولشماره)6(:بررسیتأثیرتعهداجتماعیبرکاهشآسیبپذیریکارکنانپلیس

نتیجهسطحمعنیداریآمارهtبتامتغیر

-3.37229.8930.000ضريب ثابت

تأيید فرضیه پژوهش0.2364.4340.000تعهد اجتماعی 

---0.056ضريب تعیین تعديل شده

متغیر  معنادار  تأثیر  وجود  و   0/000 معناداری  از  حاکی   1 شماره  رگرسیون  جدول  نتايج 
مستقل بر متغیر وابسته در سطح معناداری 99 درصد است. ضريب تعیین تعديل شده نیز با نمره 
0.056 نشان می دهد که 5.6 درصد تغییرات در آسیب پذيری با تغییرات تعهد اجتماعی توضیح 
داده شده است. ضريب بتا نشان از اين دارد که يک واحد تغییر در انحراف معیار تعهد اجتماعی 

باعث می شود تا انحراف معیار متغیر وابسته )آسیبپذيری کارکنان( به اندازه 0.236 تغییر کند.
فرضیه6:به نظر می رسد روابط اجتماعی ناسالم بر آسیبپذيری کارکنان پلیس تأثیر مستقیم 

و منفی دارد.
جدولشماره)7(:بررسیتأثیرروابطاجتماعیناسالمبرکاهشآسیبپذیریکارکنانپلیس

نتیجهسطحمعنیداریآمارهtبتامتغیر

-3.44420.0230.000ضريب ثابت

تأيید فرضیه پژوهش0.1352.4860.000-روابط اجتماعی ناسالم

---0.112ضريب تعیین تعديل شده

نتايج جدول رگرسیون شماره 1 حاکی از معناداری 0/000 و وجود تأثیر معنادار متغیر مستقل 
بر متغیر وابسته در سطح معناداری 99 درصد است. ضريب تعیین تعديل شده نیز با نمره 0/092 
نشان می دهد که 9.2 درصد تغییرات در آسیب پذيری با تغییرات خويشاوندسالاری توضیح داده 
شده است. ضريب بتا نشان از اين دارد که يک واحد تغییر در انحراف معیار خويشاوندسالاری
باعث می شود تا انحراف معیار متغیر وابسته )آسیبپذيری کارکنان( به اندازه 0.179- تغییر کند.

3-8.تحلیلرگرسیونچندگانه

تحلیل رگرسیون اين امکان را برای محقق فراهم می کند تا تغییرات متغیر وابسته را از طريق 
متغیرهای مستقل پیش بینی، و سهم هر يک از متغیرهای مستقل را در تبیین متغیر وابسته 
در  رگرسیون  برای  دارد  نزديکی  رابطه  با ضريب همبستگی  رگرسیون  که  آنجا  از  کند.  تعیین 
ابتدا بايد ضريب همبستگی را محاسبه کرد و چنانچه بین متغیرها همبستگی باشد، می توان از 
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رگرسیون استفاده کرد )کلانتری، 1391، ص 169(. با توجه نتايج جدول شماره 1 مقدار ضريب 
همبستگی )R( بین متغیرها 0.600 است که نشان می دهد بین مجموعه متغیرهای مستقل و 
متغیر وابسته پژوهش همبستگی متوسطی وجود دارد. ضريب تعديل شده1 که برابر با 0.35 است، 
میزان آن نشان می دهد که 35 درصد از تغییرات نمره آسیب پذيری به پنج متغیر تعهد دينی، 

تعهد اجتماعی، مصرف گرايی، خويشاوندسالاری و روابط اجتماعی ناسالم مربوط می شود.

جدولشماره)8(:جدولرگرسیونچندگانه

سطحمعناداریضریبتعیینتعدیلشدهضریبهمبستگیپیرسون

0.6000.3500.000متغیرهایمستقل

با توجه به اطلاعات رگرسیون چندگانه سهم و نقش متغیر تعهد دينی در تبیین متغیر وابسته 
يعنی کاهش آسیب پذيری کارکنان پلیس نسبت به ديگر متغیرها بیشتر است؛ زيرا بر اساس 
بتای به دست آمده برای متغیر تعهد دينی به ازای يک واحد تغییر در انحراف معیار تعهد دينی 
به اندازه 0.577 واحد در انحراف معیار متغیر وابسته تغییر ايجاد می شود. در حالی که به ازای 
تغییر  وابسته  متغیر  انحراف  در  تنها 0.236  اجتماعی،  تعهد  معیار  انحراف  در  تغییر  واحد  يک 
ايجاد می شود. البته هم چنین به ازای يک واحد تغییر در انحراف معیار مصرف گرايی، )0.185- 
انحراف معیار  تغییر در  واحد  ازای يک  به  نهايت  و در  ناسالم )0.135 -(  اجتماعی  روابط  و   .)

خويشاوندسالاری، 0.179- در انحراف متغیر وابسته تغییر ايجاد می شود.
جدولشماره)9(:ضرایببتایمتغیرهایمستقلمعنادار

سطحمعناداریبتامتغیرهایمستقل

0.5770.000تعهد دينی

0.2360.000تعهد اجتماعی

0.414معنادار نبودنسرمايه اجتماعی

0.1850.000-مصرف گرايی

0.1790.001-خويشاوندسالاری

0.1350.013-روابط اجتماعی ناسالم

4-8.تحلیلمسیر

مجموع تأثیرهای مستقیم و غیر مستقیم هر متغیر مستقل بر متغیر وابسته، آسیب پذيری 
کارکنان پلیس را نشان می دهد. برای به دست آوردن اين مقدار کل، بايد مقدارهای تأثیرهای 

1. adjusted R square



118

40
ره 

ما
 ش

- 
هم

ازد
ل ی

سا
 -

ی 
رس

باز
 و 

ت
ظار

ه ن
ام

صلن
   ف

مستقیم و غیرمستقیم هر متغیر مستقل را با هم جمع کنیم. نتايج تحلیل مسیر نشان می دهد 
که متغیر تعهد دينی، مصرف گرايی و تعهد اجتماعی به ترتیب دارای بیشترين اثر و متغیر تجربه 
پذيری  متغیر آسیب  بر  تأثیرگذاری  دارای کمترين  و خويشاوندسالاری  ناسالم  اجتماعی  روابط 

کارکنان پلیس بوده است.
جدولشماره)10(:محاسبهتأثیرمستقیموغیرمستقیممتغیرهایمستقل

معنیداریتأثیرکلتأثیرغیرمستقیمتأثیرمستقیممتغیرها

•0.2360.06550.301تعهد اجتماعی

•0.5770.3020.879تعهد دينی

معنی دار نبودن---سرمايه اجتماعی

•0.179-0.1790-خويشاوندسالاری

•0.171-0.0364-0.135-روابط اجتماعی ناسالم

•0.708-0.523-0.185-مصرف گرايی

12.بحثونتیجهگیری
اجتماعی،  تعهد  تعهد دينی،  پنج متغیر  يافته های پژوهش مشخص شد،  از  همان گونه که 
با متغیر وابسته يعنی آسیب پذيری  مصرف گرايی، خويشاوندسالاری و روابط اجتماعی ناسالم 
کارکنان پلیس ارتباط معناداری داشته است؛ به اين ترتیب که هر کدام از متغیرها به اندازه ای 
متفاوت در کاهش و يا افزايش آسیب پذيری نقش دارد. متغیر اول، تعهد دينی بود که بیشترين 
سهم تأثیر را در کاهش آسیب پذير کارکنان پلیس عهده دار بود. بنابراين قطعاً برای تبیین اين 
ارتباط ضرورت دارد به آيات و روايت توجه ويژه ای بشود. بر اساس آيات و روايات، تعهد دينی با 
آسیب پذيری ارتباط مستقیمی دارد. در اسلام برای مسلمانان تأکید فراوان برای سلامت کاری، 
و پديده های غیر سالم نهی شده است. بنابراين کسانی که به اصول دينی پايبند باشند کمتر در 
معرض آسیبها و خطرها قرار خواهند گرفت. اين آسیبها می تواند فرهنگی باشد )سوره اعراف، 
آيه 33، احمدی و همکاران، 1388، 224، احمدی و همکاران، 1386، 12، احمدی و همکاران، 
1389، 99(، می تواند اخلاقی باشد )فرهمند و همکاران، 1394، 114، سوره النحل، آيه، سوره 
و  و 85  آيات 84  آيه 56، سوره هود،  المائده،  4، سوره  و  آيه 2  التوبه،  آيه 33، سوره  اعراف، 
سوره آل عمران، آيه( و می تواند شخصیتی باشد )مهرانگیز و همکاران، 1391، قلی پور، 1393، 
سیداحمد سجادی، 1390، سوره الإسراء، آيه 82، سوره الرعد، آيه 28(. در کنار تعهد دينی، تعهد 
اجتماعی عامل ديگری بود که در کاهش آسیب پذيری نقش مهمی دارد. برای تبیین اين رابطه 
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نیز می توان به نظريه دورکیم مراجعه کرد. از نظر دورکیم بی هنجاری به وضعیتی اطلاق می شود 
که فرد در فرايند جامعه پذيری قرار نمی گیرد و همین امر باعث می شود که فرد از جامعه جدا 
بماند و به عنوان عنصری جدا از جامعه به شمار رود. در چنین حالتی فرد منافع شخصی خود 
را به منافع جمع ترجیح می دهد و جامعه با انحراف اجتماعی رو به رو می شود. بنابراين می توان 
درک کرد که هرچقدر کارکنان پلیس تعهد اجتماعی زيادی داشته، و به اصلاح ارتباط قوی با 
جامعه داشته باشند، کمتر در معرض آسیب قرار می گیرند. از سوی ديگر چندين متغیر در اين 
پژوهش بود که باعث افزايش آسیب پذيری کارکنان می شد که عبارت بود از خويشاوندسالاری، 
مصرف گرايی و روابط اجتماعی ناسالم. به لحاظ نظری نیز کاملًا درست است که در سازمانهايی 
که رابطه بر ضابطه حاکم شود )بانفلد، 1390(؛ )مهردوست شهرستانی و همکاران، 1392( و يا 
فرهنگ مصرف گرايی دامنگیر افراد جامعه گردد )نظريه مرتون( و حتی افراد در دوران زندگی با 
افراد و اشخاص ناسالم ارتباط داشته باشند )هیرشی، 1969( و يا در کنار آنها زندگی کرده باشند، 
اتفاق می افتد. گرچه  پذيری  آسیب  و وضعیت  قرار می گیرند  آسیب  معرض  در  ناخواسته  افراد 
وضعیت کارکنان پلیس در اين بخشها مثبت ارزيابی می شود و کمتر در معرض آسیب پذيری قرار 
دارد، رابطه متغیرها نشان می دهد که هر سه متغیر می تواند در آسیب پذيری کارکنان پلیس 
نقش داشته باشد. همان طور که از يافته های اين مقاله نیز به دست آيد، کارکنانی که خود و يا 
اعضای خانواده شان در تجربه ارتباط با افراد ناسالم بوده اند در معرض آسیب پذيری قرار گرفته اند. 
در زمینه مصرف گرايی و خويشاوندسالاری نیز کارکنانی که کمتر مصرف گرا، و يا در امور اداری و 
سازمانی کمتر خويشاوندسالاری بودند به همین ترتیب کمتر نیز در معرض آسیب پذيری بوده اند. 

13.پیشنهادها
- يکی از راهکارهای کاهش آسیب پذيری کارکنان در حوزه اخلاق سازمانی شناخت و اجرای 
دقیق قوانین و مقررات است. هر سازمانی برای قوام و پايداری و رسیدن به اهداف خود نیازمند 
دوره های  می شود  پیشنهاد  زمینه  اين  در  است؛  قوانین  آن  به  کامل  پايبندی  و  دقیق  شناخت 
آموزشی با موضوع يادگیری قوانین و مقررات اداری پلیس برای تمام کارکنان برگزار شود تا ضمن 
با قوانین اداری زمینه پیشبرد فرهنگ سازمانی و نهادينه شدن هرچه  آشنايی بیشتر کارکنان 

بیشتر آن فراهم گردد.
- پیشنهاد می شود اولاً با اعتماد سازی متقابل میان مديران و کارشناسان و توجیه و نهادينه 
کردن مسئولیت پذيری و قبول خطاها از طريق دوره های آموزشی و نهادينه کردن فرهنگ "در 
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پذيرش  کردن  نهادينه  زمینه  و شخصی"  فردی  اهداف  به  نسبت  سازمان  اهداف  بودن  اولويت 
اشتباهات و پیامد آن فراهم گردد. هم چنین در اين زمینه پیشنهاد مي شود که نخست اهداف 
تربیت پذيرفتن مسئولیت خطاها در جامعه هدف ما واقعگرايانه تر و متناسب با رشد ذهني و 
تجربیات کاری و زيسته اصلاح، و از سطح انتزاع آنها کاسته شود و در درجه بعدی در خصوص 
پژوهش  اجرای  ضرورت  خطاها  و  اشتباهات  قبول  و  پذيری  مسئولیت  فرهنگ  کردن  نهادينه 

پیشنهاد می شود.
- امروزه نظريه پردازی و داشتن تفکرات جديد اما معقول و در چارچوب منطقی و سازمانی، 
پسنديده و حتی بسیار مهم لحاظ می شود به طوری که در کشور ضرورت ثبت و فعالیت شرکتهايی 
دانش بنیان، که بنیان اصلی آنها نظريه پردازی و تبديل آن به حوزه عمل است، احساس می شود 
که هم اکنون در حال توسعه و گسترش هستند. بنابراين پیشنهاد می شود با ساختارهايی نظیر 
برگزاری مسابقات نظريه پردازی برای کارکنان و فراخوانهايی در اين باره، زمینه نظريه پردازی و 

پذيرش ذهنی آنها فراهم شود.
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